
1Ano XV  - Nº 1938 - SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2024

ANO XV - Nº  1938 - SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal
Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Educação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Emtransfi 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Administração

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 028/2024 DE 08 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

RESOLVE:

CONCEDER, com base na documentação acostada na pasta de

assentamento funcional através de Processo Administrativo de Licença Prêmio, dos servidores

abaixo relacionados.

Nome Matrícula Período
Aquisitivo

Períodos Lotação

 Clésio Estevam Jorge
Sousa.

500025 2017/2020 18/06/2024-17/07/2024 Sec. de Obras e
Serviços Públicos

 Élida Carlos Moreira de
Oliveira

1000711-
1

2012/2015 18/06/2024- 17/07/2024 Secretaria de
Educação

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 08 de julho de 2024.

José Manoel Alves Mól
Secretário de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
PROC. Nº 2945/2024 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo 
OBJETO: Contratação de show artístico musical da banda “Me Puxa”.  
EMPRESA: Equipe GP Mastersound Ltda.  
CNPJ: 01.729.324/0001-28 
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  
QUANTIDADE: 02 (um) shows. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, Lei 14.133/21. 
 São Francisco de Itabapoana, 25 de junho de 2024. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Órgão: Secretaria Municipal de Transportes
Pregão Eletrônico n. 003/2024
Processo n. 2190/2024
Dia: 10/07/2024
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento dos veículos da 
Secretaria Municipal de Transportes.
Local: https://bnc.org.br/

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 



2 Ano XV  - Nº 1938 - SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Educação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA–RJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DA SECRETÁRIA

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL
DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA (2024/2026)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, através da sua LEI MUNICIPAL N°
813, DE 07 DE JUNHO DE 2023 – que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Política
Cultural do município e o Fundo Municipal de Cultura de São Francisco de Itabapoana, torna pública a
lista dos candidatos representantes da Sociedade Civil que concorrem para compor o Conselho
Municipal de Política Cultural de São Francisco de Itabapoana para o período de 2024/2026, cuja
eleição se dará no Cine Teatro Municipal José Renato Cunha, na sede da SMEC, no dia 12 de julho de
2024, às 8h30.

01 Alaildo Gomes Barreto

02 Carla Andreia do Nascimento

03 Fabrício Siqueira da Silva

04 Lidia Maria Dias Teixeira

05 Luciana dos Santos de Souza

06 Robson da Conceição Barreto

07 Valéria Alves dos Santos

08 Uellington Batista Soares

São Francisco de Itabapoana, 08 de Julho de 2024.

Marcely Ferreira Barreto Santos
Secretária Municipal de Educação e Cultura


